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Sammanfattning  

Samtliga stadsdelsnämnder har fått socialtjänstnämndens förslag till nya riktlinjer för 

uttag av tillsynsavgifter avseende folköls- och tobakstillsynen i Stockholm för yttrande 

senast den 31 januari 2008. Socialtjänsnämnden föreslår att tillsynsarbetet ska bli mer 

enhetligt samt föreslår kompletteringar i riktlinjerna för hantering och uttag av 

tillsynsavgifter och höjda avgifter. Rinkeby-Kista stadsdelsförvaltning är positiv till 

reviderade riktlinjer för folköl- och tobakstillsyn för att få ett mer enhetlig tillsynsarbete. I 

remissvaret redovisas synpunkter på de kompletterade riktlinjerna vad gäller rutinerna för 

uttag av tillsynsavgifter och avgifternas storlek. 

 

 

Bilaga 

Remiss från kommunstyrelsen Dnr 105-0334/2007 

 

Ärendets beredning  

Ärendet har handlagts av samordnaren för det drogförebyggande arbetet inom 

verksamhetsområde Integration, flyktingmottagning och förebyggande ungdomsinsatser.  
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Bakgrund 

Tillsynen av försäljningsställen som säljer folköl och tobak flyttades 1 januari 2002 

respektive 1 januari 2003 från socialtjänstnämnden till stadsdelsnämnderna. I samband 

med detta antogs riktlinjer för folköls- och tobakstillsynen. Vid överflytten av tillsynen 

fastställdes avgiften till 1 000 kronor för folköl, 800 kronor för tobak och om 

näringsidkaren sålde både folköl och tobak till 1 500 kronor. Tillsynsavgiften har sedan 

dess inte förändrats. Intäkterna från försäljningsställena (tillsynsavgiften) är till för att 

täcka tillsynskostnader.  

 

Enligt riktlinjerna för folköls- och tobakstillsynen, (finns angivet även i STAN-

programmet), ska minst ett tillsynsbesök genomföras årligen per försäljningsställe. 

Utöver detta ska minst ett provköp genomföras för folköl och tobak per 

försäljningsställe och år. Provköpen ingår i en tillsynsomgång som kallas inköpsstudie.  

 

Tillsynen ser olika ut i Stockholm idag. För att få ett mer enhetligt tillsynsarbete och att 

åtgärda brister i det nuvarande arbetet föreslår socialtjänstnämnden vissa kompletterade 

riktlinjer för uttag av tillsynsavgifter och dess storlek. 

 

Socialtjänstnämndens förslag på reviderade riktlinjer 

En mer helhetlig tillsyn 

Ansvaret för folköls- och tobakstillsynen i Stockholm ligger idag på stadsdelsnämnderna 

medan socialtjänstnämnden svarar för samordning, information, utbildning, konsultativt 

stöd samt bransch- och myndighetssamverkan. För att följa upp tillsynsarbetet och skapa 

bättre förutsättningar för en mer enhetlig tillsyn föreslås att socialtjänstförvaltningen får 

viss kostnadstäckning för den övergripande samordningen i Stockholm. 

Socialtjänstförvaltningens kostnader debiteras respektive stadsdelsförvaltning utifrån en 

fördelning av hur många försäljningsställen som finns i stadsdelen. Debiteringen för de 

gemensamma kostnaderna sker under mars månad.   

 

Ny tillsynsavgift 

Med hänvisning till att tillsynskostnaderna för staden är högre än intäkterna föreslår 

socialtjänstförvaltningen att avgiften höjs till 1 500 kronor per försäljningsslag och 

försäljningsställe. Om försäljningsstället säljer både folköl och tobak bör avgifterna 

reduceras till 2 000 kronor.  

 

Rutiner vid debitering 

Tillsynsavgiften ska enligt socialnämndens förslag tas ut en gång per försäljningsställe 

och år. Senast sista februari ska tillsynsavgiften faktureras försäljningsstället. Uppgifter 

om fakturering ska läggas in i rapporteringssystemet OL2 (dataprogram); - när en faktura 

skickas, om påminnelse och uppgift om inkassokrav. Stadsdelsnämnderna ska lägga in 

anmälan om försäljning av tobak och/eller folköl i OL2 senast inom en vecka från att den 

kommit in till stadsdelsförvaltningen. Inom en vecka ska också uppgifter om tillsynen och 

rapporteringen vara inlagda i systemet. Senast i samband med fakturering ska varje 

stadsdelsnämnd ha upprättat en tillsynsplanering för året. 
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Anmälningsskyldigheten 

De nuvarande riktlinjerna för folköls- och tobakstillsynen behöver förtydligas ytterligare 

vad det gäller anmälningsskyldigheten. Socialtjänstnämnden föreslår därför att ansvaret 

för vissa tillsynsuppgifter flyttas över till socialtjänstnämnden. Det rör sig om 

försäljningsställen som inte har anknytning till någon stadsdelsförvaltning; t.ex. 

försäljning på flyg, båt eller annat transportmedel och varor som säljs via internet    

 
Förvaltningens synpunkter 

Rinkeby- Kista stadsdelsförvaltningen stödjer socialtjänstförvaltningens strävan att 

förbättra folköls- och tobakstillsynen i Stockholms stad och skapa bättre förutsättningar 

för en mer enhetlig tillsyn. Förvaltningen anser att de riktlinjer som har presenterats till 

största del är befogade men vill framföra vissa synpunkter:  

 

 Förvaltningen anser att den föreslagna höjningen av tillsynsavgiften är för hög. 

Näringsidkare som äger mindre butiker har vid flera tillfällen uttryckt sitt 

missnöje med att tillsynsavgiften är densamma för alla försäljningsställen. 

Förvaltningen anser att avgiftsnivån bör differentieras och anpassas till 

exempelvis butikens storlek, omsättning, osv..     

 

 Förvaltningen håller med om att tillsynsavgiften ska debiteras en gång per 

försäljningsställe och år men anser att stadsdelsförvaltningar själva kan bestämma 

när de ska fakturera försäljningsställena. Förslagsvis bör det ske senast i maj, då  

har man goda möjlighet att göra det årliga tillsynsbesöket och också följa upp och 

uppdatera alla försäljningsobjekt. 

 

 Förvaltningen håller med om att det ska finnas en tillsynsplanering för året men 

att den ska göras i samband med verksamhetsplanen och inte nödvändigtvis i 

samband med fakturering.  

 

 Förvaltningen anser att det är rimligt att information om debitering av 

tillsynsavgift läggs in som en händelse i OL2 men att eventuella påminnelser 

och/eller inkassokrav i fortsättningen sköts enligt stadsdelarnas ordinarie rutiner 

för dessa händelser. 

 

 

 

 

                            

 


